
(~· ~ 26;7 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARJ, 
Estado de São Paulo 

ATO NÚMERO 106/13 
De 22 de outubro de 2013 

Confere o "Prêmio Zumbi dos 
Palmares", ao Senhor JOSÉ LUIZ 
BONIFÁCIO 

A MESA DIRETORA deste LEGISLATIVO, usando 
de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Legislativo n° 777, de 06 de 
dezembro de 2011, mediante a escolha , pela maioria dos integrantes do Conselho 
Municipal de Combate à Discriminação e ao Racismo de Araraquara -
COMCEDIR, dentre as indicações, 

RESOLVE: 

Artigo 1°- Conferir, nos termos do mesmo diploma 
legal, artigo 1°, alínea "h", o "9° Prêmio Zumbi dos Palmares", ao Senhor JOSÉ 
LUIZ BONIFÁCIO, indicado pelo COMCEDIR. 

Artigo 2°- As despesas decorrentes da aplicação 
deste Ato onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo. 

entra em vigor na data de sua 
publicação. 

wrf2ã(f 1FFON~ 
/ 1 o Secretár~ 

~ 
ELIDE M 

Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data. 
nas/. 



Ata da Reunião de escolha do Premio Zumbi dos Palmares 

Aos vinte e dois. de outubro do ano de dois mil e treze, reuníram-se na sede da 
Secretaria de Articulação Institucional para escolha do Prêmio Zumbi 2013 as seguintes 
pessoas: 

Silvia Paula Vendramin Brunetti- Gerente da Casa. dos Conselhos e Coordenadora 
Executiva de Articulação Institucional; 
Alessandra de Cássia Laurindo - Coordenadora Executiva de Políticas de Promoção 
da Igualdade Racial~ 
Nelson Vicente Júnior- Gerente do Centro de Referência Afro Mestre Jorge; 
Jéferson Ricardo dos Santos - Assessor de Projetos do Centro de Referência Afro 
Mestre Jorge; 
Darcy de Barros Júnior- Assessor de Projetos do Centro de Referência Afro Mestre 
Jorge; 
Francisco Luiz Salvador- Presidente do COMCEDIR no mandato de 20 lO à 2012. 

Procedeu~se a leitura das indicações feitas pelos seguintes órgãos: 

SESI- Elogiaram a iniciativa. mas não indicaram ninguém; 
SESC - Elogiaram a iniciativa, mas não indicaram ninguém; 
Secretaria Municipal de Cultura- indicação a Carlos Alberto do Amaral; 
OAB- [ndicação da Dr' Rita de Cássia Corrêa Ferreira; 
UNESP (Faculdade de Ciências e Letras) e Conselho Diretor do Campus de 
Araraquara Indicação do Professor Dr. Dagoberto José Fonseca; 
Foram feitas 07 indicações ao Sr. José Luiz Bonifácio, sendo: 
01- Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção da Igualdade Raciali 
03 - Assessoria de Projetos do Centro de Referência Afro; 
OI -Gerência Operacional do Centro de Referência Afro; 
01 -Assessoria Especial de Políticas para Deficientes 
01 -Assessoria Especial de Políticas para Diversidade Sexual; 

Considerando o n° de indicações, bem como o curriculo da pessoa indicada, 
houve um amplo debate e o grupo avaliou que o Sr. José Luiz Bonifácio, tem o perfil 
que atende as propostas da lei de criação do prêmio, bem como toi comprovado o seu 
comprometimento com a comunidade negra de Araraquara. 

Sendo assim, definiu-se aínda que a melhor data para ser realizada a cerimônia 
de entrega do prêmio é o dia 21 de novembro do ano corrente. 

' 



8 .CÂMARA MUNICIPAL DEARARAQJ)ARA 

ATO NÚMERO 106113 
De 22 de outubro de 2013 

Conf.ere o "Prêmiq Zumbi dos Palmares", ao Senhor 
JOSE LUIZ BONIFACIO 
A MESA DIRETORA deste LEGISLATIVO, usando de suas 
atribuições legais e de acordo com o Decreto Legislati
vo n° 777, de 06 de dezembro de 2011 , mediante a esco
lha, pela maioria dos inte~rantes do Conselho Munici
pal de Combate à Discrimmação e ao Racismo de Ara
raquara - COMCEDIR, dentre as indicações, 
RESOLVE: . 
Artigo 1 o_ Conferir, nos termos do mesmo diploma legal, 
artigo 1°, alínea "~". o "9° Prêmio _2umbi dos Palmares", 
ao Senhor JOSE LUIZ BONIFACIO, indicado pelo 
COMCEDIR. 
Artigo 2°- As despesas decorrentes da aplicação deste 
Ato onerarão dotações próprias do orçamento vigente 
do Poder Legislativo. 
Artigo 3°- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Araraquara, 2a de outubro de 2013. 
JOAOFARIAS 

• Presidente 
FARMACEUTICO JEFERSON YASHUDA 

Vice-Presidente 
WILLIAM AFFONSO JAIR MARTINELI 

1 o Sf;!cretário 2° Secretário 
ELIDE MARIA INFORSATO 

Administradora Geral 
Publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na 

mesma data. 

I
"'\ . 
. i'.\ 

MATÉRIA PUBLICADA NO JORNAL DE ARARAQUARA "0 IMPARCIAL" 
EDIÇÃO DO DIA: quarta-feira, 23 de outubro de 2013. 

c . 
Â 
M1 
A 
R 
A 
M 
U.! 
N 
li c l '' .I F-l) 

A "L · I 

D I 
E. 
A . 
R 
A 
R 
A 
a" ~ 

- ~ : 
UJ 
A 
R 
A J " 



Prêmio Zumbi dos Palmares 

Nome: Treinador de Atletismo José luis Bonifácio 

Data do nascimento: 07/10/1956 

Filiação: Paulina Galdina Bonifácio 

Bento Bonifácio 

Naturalidade: Araraquara (Vila Melhado) 

Cursando o ciclo básico na EEPG Florestano Libutti, "Neizinho", como era conhecido se 

interessava pelo futebol, o amor pelo atletismo começou por volta de 1974, por influencia de 

Armando Clemente, técnico de futebol do Atlas, mas que incentivava seus jogadores a pratica 

do pedestrianismo, e levava-os quando de competições relizadas em Araraquara e região. 

Era a famosa equipe do Atlas que legou inúmeros atletas a cidade de Araraquara. 

"Neizinho" iniciou então no atletismo tendo como técnico a principio o conhecido atleta Zé 

Albino, fundista de renome, que juntamente com José Edmílson Escamila em 1974 buscavam 

reformular a equipe de atletismo de Araraquara que tantas glorias dera a cidade. 

Escamila como era sua forma de ser passou a chamar o jovem atleta pelo sobrenome, como 

fizera com outros, e José Luiz Bonifácio virou "Boni", apelido que perdura até hoje. 

Como atleta nas provas de resistência (fundo - 5 e 10 mil), "Boni" participou de inúmeras 

provas, até o ano de 1983, quando também passou a competir nas provas de 800 e 1.500 

metros. 

Antes, em 1980 e 1981 foi considerado o Melhor Atleta da cidade recebendo troféu da Rádio 

Cultura que premiava na época os melhore atletas da cidade. Era a época da dupla Bonifácio e 

Paulinho (Paulo de Almeida Franco) 

Na época o atleta podia participar dos Jogos Regionais até a idade de 25 anos,e em 1983 

"Boni" encerrou sua trajetória neste tipo de competição. 

Mas sem Jogos Regionais "Bani" continuou na pratica do atletismo participando do Troféu 

Brasil, Troféu Bandeirantes, Jogos Abertos e provas de pedestrianismo em todo o País. "Boni" 

em sua carreira foi detentor durante anos dos recordes nos 800, 5.000 e 10.000. Foram 

quebrados, mas o atleta guarda como recordação muito feliz que o record dos 800 metros 

(1,58s) em Araraquara que pertencia ao grande Armando Clemente foi quebrado após décadas 

em 1979 com o tempo de 1,56s. 

"Boni" conhecedor do atletismo pensava que um dia iria parar, mas não podia ficar longe das 

pistas e então passou a treinar a si e a outros interessados. Surgia ai a figura do treinador 

"Boni", querido por todos e que nunca se negou a ensinar aquilo que aprendera com outros. 



A Faculdade de Educação Física (UNIARA) recebeu o aluno "Boni", ma a Bolsa de Estudos tão 

sonhada não chegou e ele foi obrigado a abandonar o curso. Mas não desistiu, e como auxiliar 

técnico da equipe de atletismo da Fundeport, com os professores Araujo e Escamila buscou 

profissionalizar-se e em 2000 pode regularizar sua situação passando por capacitação no 

Conselho Regional de Educação Física, passando a Provisionado Técnico de Atletismo, que 

corresponde atualmente ao cargo de Treinador. Também na Confederação Internacional de 

Atletismo cursou em 2002 outra capacitação habilitando-se a Treinador de Atletismo. 

"O Faz Tudo Bani", como é conhecido esta sempre pronto a exercer suas atividades, e colabora 

constantemente com seu companheiros, incentivando aqueles que iniciam como atleta. 

A par com o atletismo "Bani", casado com Odília Romão Bonifácio, pai da lsabela, Natalia e 

Bonifácio, gosta de dançar, todos os ritmos com destaque ao forró, musica (samba e 

sertanejo), e torcer pelo Corinthians. 




